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Anotācija Doti alternatīvo enerģijas avotu – vēja enerģētisko iekārtu (VEI) un mazjaudas hidroelektrostaciju
(HES) elektrisko mašīnu galvenie tipi, to vispārinātas teorijas pamati, pamatparametru noteikšanas
metodes un to īpatnības. Aplūkoti vēja un ūdens enerģijas aprēķinu vispārīgie pieņēmumi un to
salīdzinājums. Aplūkota alternatīvo enerģijas avotu bezkontaktu elektrisko mašīnu izveidošanas
problēma, to risināšanas iespējas un attīstības perspektīvas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķi:
 - apgūt alternatīvo enerģijas avotu elektrisko mašīnu pamatparametru noteikšanas metodes un to
īpatnības;
 - iemācīties praktiski aprēķināt alternatīvo enerģijas avotu enerģētiskos parametrus;
 - izvēlēties atbilstošu elektrisko mašīnu aprēķinātajiem enerģētiskajiem parametriem.

Kursa uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs:
 - pārzina alternatīvo enerģijas avotu enerģētisko parametru risinājuma metodes;
 - prot izvēlēties konkrētam alternatīvās enerģijas avotam piemērotāko risināšanas metodi, kā arī
novērtēt iegūtos rezultātus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentu patstāvīgais darbs ietver:
 - iepazīties ar teorētisko materiālu, izvēlēties pētījumu metodi, veikt nepieciešamos priekšdarbus;
 - uzdevumu izpildi saskaņā ar izdalīto uzdevumu variantu.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Zināšanas par augstākās matemātikas jēdzieniem (matricas, rindas, atvasinājumi, integrāļi,
diferenciālvienādojumi u.tml.). Datorprogrammu MS Excel un Mathcad pamatelementu un
galveno procedūru pārzināšana.
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Alternatīvo enerģijas avotu definējums, attīstības vēsture, klasifikācija un pamatparametri 2 0 0 0

Vējš kā enerģijas avots, Latvijas vējenerģetiskis kadastrs 3 0 0 0

Vēja turbīnu konstrukcijas īpatnības un to raksturlīknes 2 0 0 0

Sistēmas „vēja turbīna–ģenerators” darba raksturlīknes stabilitātes un efektīvas darbības nosacījumi 2 0 0 0

VEI ģeneratoru uzbūves un konstruktīvās īpatnības 2 0 0 0

VEI ģeneratoru efektivitātes, drošu paaugstināšana un kalpošanas laiks 2 0 0 0

Alternatīvo VEI pamatparametru noteikšana un izvēle 8 0 0 0

Ūdens kā enerģijas avots, mazo HES klasifikācija 3 0 0 0

Mazo HES darba režīmi un tehniski-ekonomiskie rādītāji 2 0 0 0

Mazo HES principiālās shēmas 2 0 0 0

Mazo HES enerģētiskie rādītāji 2 0 0 0

Mazo HES hidrotehniskās būves 2 0 0 0

Mazo HES hidraulisko turbīnu uzbūve un to īpatnības 2 0 0 0

Mazo HES hidroģeneratoru uzbūve un to parametri 2 0 0 0

HES ģeneratoru uzbūves un konstruktīvās īpatnības 2 0 0 0

HES ģeneratoru efektivitātes, drošuma paaugstināšana un kalpošanas laiks 2 0 0 0

Mazo HES enerģētisko parametru aprēķins, turbīnu un ģeneratoru izvēle 8 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Atbilstoši uzdevumam un uzdotajiem pamatdatiem, prot aprēķināt vēja iekārtas efektivitāti
noteiktam reģionam, noteikt nepieciešamos parametrus un izvēlēties atbilstošu vēja enerģētisko
iekārtu

Mājas darbu kvalitātes vērtējums

Atbilstoši uzdevumam un uzdotajiem pamatdatiem, prot aprēķināt mazā HES efektivitāti noteiktajai
vietai, noteikt nepieciešamos parametrus un izvēlēties atbilstošu hidroģeneratoru

Mājas darbu kvalitātes vērtējums

Prasme aprēķināt un izvēlēties atbilstošās VEI un HES iekārtas Mājas darbu kvalitātes vērtējums.
Eksāmens, mutiskas vai rakstiskas atbildes uz
eksāmena jautājumiem novērtējums
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